
červen 2024  |  www.moap.cz

ZPRAV DAJ

 

4 OTÁZKY PRO STAROSTU MOAP 
PETRA VESELKU
O PROJEKTU SOUSEDSTVÍ A DALŠÍCH 
INICIATIVÁCH K OŽIVENÍ CENTRA 
OSTRAVY

PROMĚNY
PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 
NÁŠ OBVOD 2024, 
PŘEDSTAVENÍ VYBRANÝCH LOKALIT

POZVÁNKA
PŘIJĎTE SI V SOBOTU 15. 6. UŽÍT
KULTURNÍ FESTIVAL OSTRAVSKÁ 
MUZEJNÍ NOC

LETNÍ AKCE
JSOU TADY... 
TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ
S VÁMI!!!



OBSAH ČÍSLA
4

9

14

2

EXPRESKY
bleskový přehled zpráv

4 OTÁZKY PRO STAROSTU MOAP
PETRA VESELKU

ROZHOVOR
Místostarosta Petr Kuś: 
Zadávací řízení na veřejné zakázky 
bývají někdy složitá

PROMĚNY
Participativní rozpočet 
Náš obvod 2024, představení
lokalit a návrh jejich revitalizace

CYKLISTICKÉ TRASY A STEZKY
Cyklodoprava pojede podle 
nové koncepce

VÝROČÍ
Vyvrcholení oslav 100 let
Velké Ostravy, pozvánka na festival 
Ostravská muzejní noc

ZE ŽIVOTA ŠKOL A MATEŘINEK
Ředitelé škol z Prahy 8 navštívili 
školy v našem obvodě

3

4

5

6

9

 14

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

periodický tisk územního samosprávného celku | náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Moravská Ostrava | IČ 00845451 | Reg. č. MK ČR E 12817 – PP.
Číslo 06/2024 vyšlo: 29. 5. 2024 | PŘEDSEDA REDAKČNÍ RADY: starosta Petr Veselka | REDAKCE: Michaela Tichá, tiskove@moap.ostrava.cz | FOTO: Archiv 
MOaP (pokud není uvedeno jinak) | TISK: Walstead Moraviapress s.r.o. | REDAKČNÍ A GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ: HARI PROMO s.r.o., info@haripromo.cz
DISTRIBUCE: Český Domov Media House s.r.o. | Bezplatné

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZZPRAV DAJ

moap.munipolis.cz

NAJDETE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH!!! moap.ostrava moap.ostrava @MOaPoffi cial

ONLINE VERZE
ZPRAVODAJE 
CENTRUM
KE STAŽENÍ ZDE

Úřad městského obvodu
Moravská Ostrava a Přívoz
Spojovatelka: 599 444 444, 599 442 999
(pouze v úřední hodiny PO a ST 8-17, ČT 8-14)
www.moap.cz

Fo
to

 n
a 

tit
ul

ní
 st

ra
ně

 (i
lu

st
ra

čn
í f

ot
o 

vl
ev

o 
do

le
) p

ik
is

up
er

st
ar

 / 
Fr

ee
pi

k.
co

m



V červnu může veřejnost hlasovat o lokalitě v rámci participativního 
rozpočtu. Jaké jsou s touto formu spolupráce s občany zkušenosti?  
Participativní rozpočet je skvělý nástroj, kterým se obyvatelé našeho obvodu 
mohou podílet na vytváření společného veřejného prostoru. Letos probíhá již 

5. ročník. Když jsme s touto formou spolupráce s občany začínali, navrhovatelé předkláda-
li jednotlivé projekty, z nichž jsme pak 3 až 4 akce realizovali. Zkušenost ukázala, že bude 
lepší se soustředit na jednu lokalitu, která vzejde z hlasování veřejnosti. A tu na základě 
odborné studie zrenovovat.

Jakým dalším způsobem se snažíte aktivně zapojit občany do dění 
v obvodu?

 Letos jsme poprvé rozjeli projekt Sousedství. Obyvatelé našich dvou sídlišť – 
Fifejdy a Šalamouna – si mohli požádat o příspěvek na akci, kterou uspořádají 

pro své sousedy. Chceme tak podporovat rozvoj místních komunit, sousedských vztahů 
a snížení anonymity na sídlištích. Teď na jaře jsme schválili dvě žádosti, další kolo otevře-
me na podzim. Uvažujeme také o projektu na zvelebení zahrádek před bytovými domy. 
Zatím ladíme, jakou formou by se mohli občané do této činnosti zapojit. 

Co dalšího se chystá pro oživení centra Ostravy? 
Kromě projektů, které vyhlašuje radnice, rádi podpoříme všechny zajímavé inci-
ativy místních obyvatel a spolků, které přispějí k oživení centra Ostravy. Osob-
ně jsem rád, že se vytvořila komunita, která v létě „osídlí“ nábřeží Ostravice 

i Černou louku, kde návštěvníci najdou kromě dobrého pití a jídla také kulturní program. 
Líbilo by se mi, kdyby podobně ožilo také Jiráskovo nám. V minulých letech jsme zde uví-
tali konání divadelních a hudebních představení pod širým nebem. To bylo moc pěkné.

Prozradíte, jak trávíte léto vy?
Tak jako většina lidí samozřejmě pracovně. Ale také si dopřeji dovolenou. 
Chystám se na týden do oblasti Králického Sněžníku a Dolní Moravy. Moc 
se na to těším. Přes léto také plánuji jednodenní výlety do mých oblíbených 

končin v Moravskoslezském kraji.

Expresky OTÁZKY4 PRO STAROSTU MĚSTSKÉHO 
OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ
PETRA VESELKU

JAK DOBŘE ZNÁTE NÁŠ OBVOD?

Prověřte své znalosti 
v zábavném kvízu

Kvízová otázka:
Podle čeho je pojmenováno sídliště Šalamouna? 

A) Podle bývalého dolu Šalamoun
B) Podle hospody Šalamouna
B) Podle pomníku krále Šalamouna

1|

2|

3|

4|

Pasování předškoláků
V červnu se loučí předškoláci s mateř-
skými školami, které připravují pro děti 
a jejich rodiče odpoledne plné smíchu 
i dojetí. V MOaP máme 13 mateřinek, kaž-
dým rokem je na předškoláka pasováno 
zhruba 350 dětí. Děti, které se symbolicky 
loučí se svými kamarády i učitelkami, 
dostávají od obvodu knihu Malované 
čtení – nejznámější pohádky s ilustracemi 
Adolfa Dudka. V ní je vložený také pamět-
ní list a originální vlaštovka, které pouze 
pro náš městský obvod vytvořil ilustrátor 
této knihy. Fotoreportáž z pasování vám 
přineseme v letním čísle zpravodaje.

Údržba trávníků - nový dodavatel
V posledních několika týdnech jste v ob-
lasti Šalamouna mohli vidět nekvalitně 
posekanou trávu a nevyvezenou biomasu 
z pokosu. Údržbu trávníkových ploch zde 
provádí pro TS Moravská Ostrava a Přívoz 
dodavatelská fi rma, se kterou byla 
pro porušení podmínek smlouvy v květnu 
ukončena spolupráce. Nyní tuto činnost 
zajišťuje nový dodavatel. Práce závisí 
na počasí, ale začátkem června by již měl 
být první pokos a odvoz posekané trávy 
novým dodavatelem dokončen.

Projekt SOUSEDSTVÍ!!! pokračuje
Projekt SOUSEDSTVÍ!!! prošel prvním 
kolem žádostí o dotaci. V jarní vlně uspěly 
2 návrhy – Retro jarní brigáda s bazárkem 
a projekt Sousedi sobě. Jedná se o akce 
podporující rozvoj místních komunit, 
sousedských vztahů a snížení anonymity 
na sídlištích Fifejdy a Šalamouna. Druhá 
vlna bude zpuštěna 1. 7., žádosti můžete 
podávat do 15. 7. Uspořádejte během 
srpna až října 2024 akci pro vaše sousedy 
a získejte až 10 000 Kč na její realizaci! 
Jestliže si s něčím nevíte rady, neváhejte 
kontaktovat koordinátorku projektu: 
Anna Štěrbová, anna.sterbova@moap.
ostrava.cz, tel. 720 735 392. Rádi vám se 
vším pomůžeme!

a? 
Správnou 
odpověď 
najdete 

na str. 15

3

POZNEJ SVÉHO SOUSEDA

Další možnost získat až 10 000 Kč



ROZHOVOR

4

Seznam míst, kde budou velkoobjemové kontejnery přistaveny, je pouze orientační. Z důvodu momentálního stavu v daný den (parkující 
vozidla, stavební práce aj.) mohou být kontejnery přistaveny v nejbližším možném okolí uvedené adresy. Velkoobjemové kontejnery jsou 
rozváženy v době od 7:00 – 14:00 hod. a odváženy následující den rovněž v těchto hodinách. 

ROZMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD  |  2024

 17. 6. Ahepjukova 2, 3, 4, 6 19, 29 | Bozděchova 14 
Cingrova 7 | Českobratrská 61 – 63 | Garážní 18 
Gen. Píky 16, 17

 18. 6. Gen. Píky 1A, 1B, 3, 26 | Gen. Janouška 1, 3, 10 
Hornopolní 20, 35, 43, 51, 53

 19. 6. Josefa Brabce 1, 11, 15, 25 - 27, 43 - 45
Janovského 4, 43 | Lechowiczova 2, 13, 19 | Varenská 36 
Oskara Motyky 2 – 4

 20. 6. Senovážná 1 – 7, 14 | Sládkova 4 - 6, 16, 26
Varenská 6, 16, 26 – 28, 32 – 34 | Lechowiczova 31 
Na Fifejdách 13 | Dr. Malého 25

 8. 7. Dr. Malého 45, 59 | Foerstrova 20, 27 – 29 | 
Gajdošova 8, 11, 29 – 31, 34 B, 39, 47, 48 | Petra Křičky 18

 9. 7. Gajdošova 6 | Havířská 6, 16 | Hornická 52, 47, 
65, 78 | Hornických učňů 1, 11 | Chocholouškova 14 – 15
Na Jízdárně 19, 24

 10. 7. Na Široké 8, 16, 25 – 27 | Nedbalova 10, 28 | Petra 
Křičky 1, 23, 26 | Šalamounská 4 | Uhelná 22 | Vítkovická 
14 – 16

 11. 7. Vítkovická 6 | Výstavní 23, 45 | Zelená 26, 31, 32, 
39, 47, 55, 61 | Petra Křičky 11, 12

Jedna z otázek, která padla 
na setkání s občany, směřovala 
na revitalizaci Husova sadu 
včetně rekonstrukce dětského 
hřiště. Máte nějaké nové infor-
mace?
S rekonstrukcí dětského hřiště 
se letos počítá, projektová do-
kumentace je připravena, dle PD 
je odhadovaná cena 3 miliony 
Kč včetně DPH. Nyní probíhá 
zadávací řízení. 

Nelze celý proces nějak uspíšit? 
Zadávací řízení bývají někdy 
složitá, musíme postupovat 
podle zákona o veřejných 
zakázkách a našich schválených 
zásad. Veřejnou zakázku zpra-
vidla nezadáváme libovolným 
společnostem napřímo. Výzvy 
na podání nabídek zveřejňujeme 
na otevřeném portále pro veřej-
né zakázky, kde jsou dostupné 
veškeré informace k vyhlášení 
i průběhu zadávacího řízení.

Podle jakých kritérií pak vybíráte 
dodavatele? 
Zpravidla bývá rozhodujícím 
kritériem nabídková cena. 
U každého dodavatele však mu-
síme ověřit, zda dodal všechny 
potřebné dokumenty. Zkou-
máme, jestli nabídka odpovídá 
zadávací dokumentaci. Dodava-
telé také mnohdy musejí doložit 
reference, abychom věděli, že 
s podobným typem zakázky mají 
zkušenosti. 

Podle jakých kritérií se vybírají dodavatelé veřejných 
zakázek, jak celý proces zadávacího řízení probíhá? 
To v následujícím rozhovoru objasňuje místostarosta Petr Kuś.

ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ NA VEŘEJNÉ 
ZAKÁZKY BÝVAJÍ NĚKDY SLOŽITÁ

Jak dlouho celý proces, než dojde 
k podpisu smlouvy, trvá?
To lze těžko takto obecně 
odpovědět. Záleží na konkrétní 
situaci, ale mnohdy zvládneme 
dodavatele vysoutěžit během 
měsíce. Vše ale může trvat 
i mnohem déle.  Po vyhodnocení 
nabídek totiž sestavíme jejich 
pořadí podle stanovených kri-
térií, zpravidla nabídkové ceny. 
Stává se však, že musíme někte-
ré dodavatele vyzvat k doplnění 
nabídky, pokud je nedoplní, tak 
je vyloučit. Nebo naopak – sta-
ne se, že sami nakonec z výbě-
rového řízení odstoupí a my pak 
jednáme s dalším dodavatelem, 
který je v pořadí. To se pak celý 
proces protáhne. To se teď udá-
lo i v případě dětského 
hřiště v Husově sadu.

Jak se liší cena podle projektové 
dokumentace od té, která je 
nakonec vysoutěžena?
Cena bývá vždy nižší. Podmínky 
v zadávací dokumentaci máme 
nastaveny tak, že cena dle 
rozpočtu je maximální možnou 
cenou. Pokud dodavatel svou 
nabídkou rozpočtovanou cenu 
překročí, tak je jeho nabídka 
vyřazena a dále se nehodnotí. 
Příklady předpokládaných cen 
dle projektové dokumentace 
a vysoutěžených nabídkových 
cen prezentuje uvedená tabulka.  
Všechny informace
k investicím najdete na webu 
rozvojmoap.cz

Předpokládaná 
cena dle PD
(bez DPH)

Vysoutěžená 
nabídková cena 

(bez DPH)

Rekonstrukce domu Jungmannova 7 14 350 091 Kč 10 687 778 Kč

Rekonstrukce domu Fügnerova 20 11 868 853 Kč 8 973 245 Kč

Rekonstrukce domu Orebitská 19 14 202 839 Kč 10 888 889 Kč

Rekonstrukce domu Tolstého 12 16 203 538 Kč 14 647 766 Kč

Regenerace sídliště Fifejdy II. 9 627 996 Kč 7 117 064 Kč

OBECNĚ
PROSPĚŠNÉ
PRÁCE 
Městský obvod Moravská 
Ostrava a Přívoz získal dotaci 
ve výši 60 tisíc korun z roz-
počtu města Ostravy na rea-
lizaci projektu „Obecně pro-
spěšné práce v MOb MOaP 
XI“ za účelem zabezpečení 
prevence kriminality pro 
rok 2024. Projekt umožňuje 
alternativní výkon trestu 
odsouzených osob prostřed-
nictvím obecně prospěšných 
prací. Akce je realizována 
prostřednictvím Technických 
služeb MOaP, které mají 
dohodu s Probační a me-
diační službou v Ostravě. 
Klienti probační a mediační 
služby se zasadí o udržování 
čistoty a pořádku na území 
obvodu – údržby a úklidu ve-
řejných prostranství, budov 
a komunikací. V minulém 
roce se v období od 1. ledna 
do 31. října projektu aktivně 
zúčastnilo 120 klientů, což 
je o 7 více než v roce 2022, 
a bylo tak odpracováno 
celkem 9 136 hodin. Výkon 
trestu obecně prospěšných 
prací zlepšuje pracovní 
návyky osob se sklonem 
k páchání trestné činnosti, 
zvyšuje šanci odsouzených 
realizovat se na trhu práce 
a začlenit se zpět do běžného 
způsobu života. Trest obecně 
prospěšných prací umož-
ňuje odsouzeným zůstat 
na svobodě a nedochází tak 
ke zpřetrhání sociálních, 
pracovních a rodinných 
vazeb odsouzených. Projekt 
je přínosný v mnoha směrech 
jak pro obvod, město, tak 
pro celou společnost.

 CO DO KONTEJNERU PATŘÍ?

• televizory • ledničky • pračky
• ždímačky • mrazničky • rádia 
• koberce • stoly • židle • skříně 
• vysavače • matrace • vany
• dřezy • sanitární keramika
• lustry • komunální odpad apod.

 CO DO KONTEJNERU NEPATŘÍ?

• cihly • kamení • stavební suť
• odpady ze zeleně • nebezpečný 
odpad

Další rozmísťování proběhne v 2. polovině července a v srpnu 2024.

Místostarosta MOaP
Petr Kuś

Jak to vidí místostarosta David Witosz,
který má investice ve své gesci?

„Podle statistiky za rok 2023 a část letošního roku byly 
nabízené ceny o cca 16 % nižší, než jsme předpokládali. Už se 
nám i stalo, že se podařilo vysoutěžit zakázku jen za polovinu 
předpokládané ceny podle projektové dokumentace. Uspořené 

prostředky pak můžeme použít na další investice.“



PROMĚNY

5

Hlasování spuštěno!!!
Rozhodněte, které nápady občanů zrealizujeme a zlepšíme
tak danou lokalitu v našem obvodě.

Hlasovat můžete až do 1. 7. 2024 na stránkách
hlasovani.nasobvod.cz

„Zapojení občanů do participa-
tivního rozpočtu spočívá nejen 
v podání návrhů a následném 
hlasování, ale i v tom, že je 
projekt revitalizace vybrané 
lokality projednáván 
s navrhovateli a také 
s místními rezidenty,“ 
připomíná místosta-
rosta David Witosz 
s tím, že vedení 
obvodu doufá v ještě 
větší zapojení občanů při 
letošním hlasování o vítězném 
projektu. Které lokality byly na-
vrženy a mají tak šanci významně 
změnit svou tvář?

 1   REVITALIZACE HŘIŠTĚ 
Vnitroblok (ul. Gorkého x ul. 
Bieblova x ul. Poděbradova x ul. 
Valchařská)
Vnitroblok je plný zeleně a klidu, 
ale chybí mu lepší zázemí pro 
děti. Nachází se zde pískoviště 
doplněné zchátralými lavičkami 
a několika zastaralými houpač-

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET
NÁŠ OBVOD 2024
PŘEDSTAVUJEME VYBRANÉ LOKALITY 
A NÁVRH JEJICH REVITALIZACE
Moravská Ostrava 
a Přívoz spustila už pátý 
ročník participativního 
rozpočtu Náš obvod.

kami. Revitalizace 
by byla přínosem 
primárně pro 
mladé rodiny 
s dětmi, které 
v okolí žijí. Kva-
litní lavičky by uví-
tali i senioři. S jakou 
proměnou návrh počítá? 
Rodiny z okolních domů by 
ocenily nové modernější dětské 

hřiště. Představou je dětský 
mobiliář s prvky podob-

nými z již zrealizova-
ného dětského hřiště 
v Bezručově sadu v ul. 
Nádražní. Tedy mo-

derní hrací prvky a jiná 
zázemí dětského hřiště 

21. století doplněné o nový 
kvalitní mobiliář v podobě laviček 
a odpadkových košů. Vzhledem 
k vysokému počtu pejskařů je 
navrženo, aby dětské hřiště bylo 
oploceno. Ke zvelebení místa by 
přispěla i další výsadba zeleně.

 2   MECNAROVSKÉHO SAD
Tento projekt řeší veřejný prostor 
v Mecnarovského sadu v Zadním 
Přívoze. V této části MOaP již 
několik desítek let chybí lavičky 
k posezení s pískovištěm pro nej-

menší děti. V lo-
kalitě žije cca 180 

dětí, které nemají 
k dispozici místo, kde 

se mohou setkávat a roz-
víjet své dovednosti. Právě to má 
pozitivní vliv na jejich sociální 
rozvoj, a tím místem je dětské 
pískoviště. V navrhované lokalitě 
by proto bylo vybudováno dětské 
pískoviště s posezením pro rodi-
ny s dětmi. Součástí odpočinkové 
zóny by byl i kvalitní mobiliář 
v podobě laviček a odpadkových 
košů. 

 3 SOUSEDSKÝ DVOREK
 TESLOVA 
Okolí navrhované lokality je po-
měrně hustě zabydlené, přesto 
zde chybí jakékoliv veřejné dět-
ské hřiště. Navrhována je tedy 
proměna dvorku Teslova, kde 
díky herním prvkům a městské-
mu mobiliáři budou moci trávit 
čas jak děti, tak jejich rodiče. 
Ve dvorku je pouze malé písko-
viště, které neodpovídá standar-
dům. Děti hrají fotbal mezi neu-
držovaným porostem, do dvorku 
chodí venčit své mazlíčky 
pejskaři. Vize proměny je taková, 
že místo by mělo zajistit vyžití 
pro děti nejen z přilehlých domů, 
ale i z blízkého okolí a plnohod-
notné trávení volného času pro 
ostatní obyvatele. Jednoduché 
herní prvky nabídnou odpočinek 
i zábavu: oplocená herní sestava 
s pískovištěm, prolézačky nebo 
malé travnaté fotbalové hřiště 
s brankami. Pro dospělé pak 

mobiliář, který poskytne prostor 
pro setkávání – betonové lavičky 
a stoly. Pro pejskaře koš na psí 
exkrementy, navrhována je 
i zástěna u kontejnerů a instalace 
kamerového systému napojené-
ho na městskou policii.

 4 DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
 MÁNESOVA 
Dětské hřiště Mánesova je 
zastaralé a jeho součástí jsou 
poškozené herní prvky. Hřiště 
často navštěvují nepřizpůsobiví 
občané, navrhováno je tedy 
nejen zatraktivnění lokality, 
ale i zvýšení bezpečnosti a tím 
zkvalitnění života v dané lokalitě. 
Revitalizace by byla přínosem 
nejen pro rodiny s dětmi žijící 
v těsné blízkosti, ale i pro školky, 
které dětské hřiště navštěvují. 
Navrhována je celková revitali-
zace dětského hřiště, která by 
měla zahrnovat výměnu povrchu 
z travnatého na jiný, udržitelněj-
ší. Dále také úprava a doplnění 
stávajících herních prvků, např. 
kolotoče, houpačky  a trampo-
lína do země. Lokalita by byla 
doplněna o kamerový systém, 
který by byl napojen na městskou 
policii, a to z důvodu dodržová-
ní pořádku nejen na hřišti, ale 
i v jeho blízkosti.

Místostarosta David Witosz 
na veřejném projednávání 

projektu Volnočasové zóny v ulici Jílová

2 3

4

1

Občané
navrhují

lokalitu, my 
zařídíme její 

proměnu

Losování
Každý týden vylosujeme

jednoho hlasujícího, 
který bude odměněn 

věcnými cenami!

Místostarosta MOaP
David Witosz



CYKLISTICKÉ TRASY A STEZKY

6

CYKLODOPRAVA POJEDE PODLE NOVÉ KONCEPCE
Na území Ostravy je 
vyznačeno téměř 300 
kilometrů cyklistických 
stezek a tras. Město 
pokračuje v rozšiřování 
a zkvalitňování jejich 
sítě, aby podpořilo 
motivaci lidí jezdit 
na kole i jejich 
bezpečnost. 

Širší chodníky lze realizací odděleného pruhu
využít pro cyklisty i pro chodce

Počet vyznavačů tohoto 
zdravého a ekologické-
ho druhu dopravy stále 

roste. Jejich pohyb dokumentují 
automatické sčítače na území 
města, které podle naposled 
zveřejněných dat za rok 2022 
zaznamenaly 946 tisíc průjezdů 
cyklistů.

VE SPOLUPRÁCI
S DOPRAVNÍ KOMISÍ
Květnové Zastupitelstvo 
města Ostravy schválilo novou 
koncepci cyklistické dopravy 
v Ostravě, kterou připravil 
Městský ateliér prostorové-
ho plánování a architektury 
(MAPPA). Na koncepci navazuje 
akční plán pro jednotlivé měst-
ské obvody, tedy i pro MOaP, 
který defi nuje konkrétní kroky 
její postupné realizace. 
Koncepce prošla 
dvakrát veřejným 
projednáváním 
a několika 
workshopy 
s odborníky. 
„V Morav-
ské Ostravě 
a Přívozu byla 
projednávána 
nejen na úrovni 
vedení obvodu, ale 
zejména v dopravní 
komisi, jejíž členové zpraco-
vávali připomínky, které byly 
následně předány pracovníkům 
MAPPA,“ říká Roman Tietz, 
radní pro oblast dopravy a před-
seda dopravní komise MOaP. 
„Záměrem je, aby náš obvod i 
celé město protkala síť krátkých 
i delších cyklistických tras, které 
budou vzájemně propojené, 
pohodlné pro každodenní jízdu 
na kole a na nichž se zkušení i 
začínající cyklisté budou cítit 
bezpečně.“
 

ČTYŘI PRINCIPY, 
JAK NA TO
Akční plán se opírá o čtyři 
základní kritéria. První z nich 
spojuje cyklostezky s dalšími 
investicemi, které primárně 
nejsou zaměřeny na cyklistic-
kou dopravu. Cílem je v danou 
chvíli vyřešit co nejvíc, investice 
efektivně sdružovat a celkově 
snižovat negativní dopady 

stavby, jako je například 
hlučnost nebo rozsah 

a délka dopravních 
omezení. Druhé 

kritérium se 
týká řešení 
křížení a uzlů 
zejména 
v křižovat-

kách, s cílem 
být připraven 

na rekonstrukce 
křižovatek také 

v případech, kdy jsou 
křižovatky v majetkové správě 
jiných než městských organi-
zací. Třetí kritérium pamatuje 
na „cyklodálnice“, tedy 
na oblíbené a velmi frekvento-
vané stezky/komunikace, které 
je potřeba místy dobudovat 
a doladit, aby zajišťovaly rychlé 
a komfortní propojení nejen 
s okolím, ale i uvnitř Ostravy. 
Poslední kritérium je defi nováno 
jako vybudovat „více s méně“, 
kdy relativně drobný investič-
ní zásah a prostředky mohou 

způsobit velký efekt. „Příkla-
dem může být třeba využití 
stávajících chodníků, případně 
komunikací, kde to nebude brá-
nit automobilovému provozu, 
pro cyklistickou infrastrukturu,“ 
vysvětluje Roman Tietz.

„VÍCE S MÉNĚ“
NA VARENSKÉ
Jak se jednotlivá kritéria kon-
krétně promítnou do cyklodo-
pravy v Moravské Ostravě a Pří-
vozu? Když začneme od toho 
posledního „více s méně“, lze 
zmínit například ulici Varen-
skou, kde bude vyznačena cyk-
lotrasa na chodnících o šířce tři 
metry v úseku od stezky do sadu 
Dr. Milady Horákové k Novinář-
ské, respektive ke křižovatce 
Novinářská/Hornopolní. Prověří 
se řešení průjezdu přes nástu-
piště trolejbusových zastávek 
Dům vodohospodářů a Stanice 
záchranné služby ve směru 
do centra. Zároveň v souladu 
s kritérii jedna až tři bude Varen-
ská napojena na stezku podél 
ulice Novinářská, bude řešen 
výjezd z parkovišť a možnost 
otočit se na jednosměrných 
stezkách podél Varenské.

POD STŘECHOU 
VĚTŠÍCH INVESTIC
Přípravu cyklostezek v koordi-
naci s plánovanými investicemi 
na území obvodu (podle kritérií 

jedna až tři) zpracovává MAPPA. 
Mezi jinými projde výraznou 
proměnou důležitý přestupní 
uzel Náměstí Republiky (spo-
lečná investice města Ostravy 
a dopravního podniku), kde se 
kříží tramvajová a trolejbusová 
doprava s návazným přístupem 
k autobusovému nádraží a že-
lezniční stanici Ostrava-střed. 
Koordinaci stávající i projekto-
vané cyklistické infrastruktury 
v  tomto projektu řeší právě 
MAPPA. „Důležité bude napří-
klad také propojení kampusu 
Ostravské univerzity na Černé 
louce s cestou podél levého 
břehu řeky Ostravice do DOV 
a z Havlíčkova nábřeží do ob-
chodního centra Karolina,“ do-
dává radní a předseda dopravní 
komise Roman Tietz.

Do koncepce cyklodopravy 
samozřejmě patří i drob-
nější, byť neméně důležitá 
infrastruktura pro cyklisty, 
jako jsou stojany na území 
obvodu, cykloboxy, kolár-
ny u školských zařízení, 
mapy cyklostezek a tras 
a další. Ani na to tvůrci 
koncepce nezapomněli.

Sledujte stránky
www.ostrava.cz,
kde bude nová koncepce 
cyklodopravy zveřejněna. 

Roman Tietz,
člen rady MOaP a předseda

dopravní komise



7

ROZVOJ OBVODU

Díky trojici České dráhy, Škoda Group a Mo-
ravskoslezský kraj bude v rámci této veletržní 
události představen historicky první bateri-
ový vlak, který bude v pravidelném provozu 
na české železnici. Návštěvníci se tak mohou 
přijít podívat na v ČR unikátní projekt dvou-
zdrojové jednotky řady 690 jako první v his-

V ostravském Trojhalí Karolina se ve dnech 11. až 13. června 2024 koná veletrh 
RAIL BUSINESS DAYS 2024. 

ŽHAVÁ NOVINKA NA RAIL BUSINESS DAYS 

torii. Ofi ciální představení je naplánováno 
11. června v 12:00. Připraveny jsou i atraktivní 
vnitřní i venkovní expozice, k vidění budou 
železniční kolejová vozidla. Přijít můžete 
11. a 12. června od 9:00 do 18:00 a 13. června 
od 9:00 do 16:00. Více informací a nákup vstu-
penek na www.railbusinessdays.cz

Jak proces většinou pro-
bíhá? Na obvod se obrátí 
investor s tím, že má 

zájem o koupi pozemku 
ve správě obvodu. 
V případě, že se 
jedná o vhod-
ný pozemek 
k prodeji, 
obvod vyhlásí 
veřejný záměr 
prodeje 
pozemku, 
ke kterému se 
mohou přihlásit 
potenciální inves-
toři. Ti musí předložit 
stavební záměr – studii, co se 
na pozemku postaví. „Obvod 
pak na základě studie a celko-
vého stavebního záměru vydá 
stanovisko, zda s prodejem 
pozemku souhlasí. Finální 
souhlas pak vydává Zastupi-
telstvo města Ostravy, které 
také posuzuje, co na daném 
místě hodlá investor posta-
vit,“ objasňuje místostarostka 
Valentina Vaňková.

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz investuje 
do nájemních bytů, údržby veřejného prostoru 
a mnoha dalších projektů. Pro rozvoj obvodu 
jsou ale důležité i soukromé investice, hlavně 
při zástavbě proluk a nevyužitých pozemků. Jak 
potvrdila místostarostka Valentina Vaňková, 
soukromé investice, které přinášejí rozvoj daného 
území, městský obvod MOaP podporuje. 

11.–13
OSTRAVA | TROJHALÍ KAROLINA

www.railbusinessdays.cz

MEZINÁRODNÍ

VELETRH
A KONFERENCE

MAJÍ V OBVODU ZELENOU
SOUKROMÉ ROZVOJOVÉ INVESTICE

PŘÍKLADY Z PRAXE
V letech 2021 a 2023 postup-
ně statutární město Ostrava 

prodalo společnosti 
rockette s.r.o. dva 

pozemky na rohu 
ulic Porážková 

a Švabinského, 
a to za úče-
lem výstavby 
administrativ-
ního objektu 

s obchodními 
jednotkami 

v přízemí. V le-
tošním roce pak 

městský obvod udělil 
tomuto investorovi souhlas se 
stavbou pro účely vydání spo-
lečného povolení v souladu 
se stavebním zákonem. Podle 
stavebního záměru investo-
ra má objekt 5 nadzemních 
podlaží se střešní zahradou 
a 2 podzemní s garážovými 
stáními. Budova na nároží ulic 
Porážková a Švabinského je 
zakončena věží, která objekt 
převyšuje o další dvě nadzem-

DALŠÍ PŘÍKLAD PRODEJE
Zastupitelstvo městského obvodu vydalo souhlasná stano-
viska s prodejem svěřených pozemků v lokalitě ul. Křiží-
kova a Suchardova v rozsahu červeně vyznačených ploch 
v letecké mapě. Důvodem je vlastnické scelení dlouhodobě 
nevyužívaného území za účelem jeho revitalizace v podobě 
výstavby rezidenčního bydlení se zelení, včetně retailových 
obchodů v přízemním parteru bytových objektů. Záměrem 
je výstavba v souladu s regulačními podmínkami města. 
O prodeji zmíněných pozemků bude rozhodovat Zastupitel-
stvo města Ostravy.

ní podlaží. Vjezd do podzem-
ních garáží je situován z ul. 
Švabinského. Hlavní vstup 
do budovy je z ulice Poráž-
ková. Součástí stavebního 
záměru je dále pobytový dvůr 
se zahradní úpravou a nově 
vysazenými javory. Dvůr je 

určený pro relaxaci všech 
uživatelů objektu. Do dvora je 
možný vstup z ulice Porážkové 
a je od ní prostorově oddě-
len samostatným objektem 
krytých popelnic pro adminis-
trativní část objektu a místem 
pro parkování kol.

Místostarostka MOaP
Valentina Vaňková

Rozvojové 
soukromé 

investice jsou 
pro MOaP 
přínosem

Červeně vyznačené pozemky 
v lokalitě ul. Křižíkova a Suchardova 

Architektonické pohledy 
z ul. Švabinského a Porážkové

(sever, západ)



ZVEME VÁS…

8

NECHTE SE UNÉST JAZZEM, MODERNÍ OPEROU NEBO DIVADELNÍMI LAHŮDKAMI

NODO: FESTIVAL, KTERÝ NIKDY NESPÍ! 
Festival NODO, který v Ostravě představuje současné podoby opery, 
se blíží! Jak zní hudba současnosti, o čem dnes uvažují skladatelé 
a skladatelky, jaká témata zhudebňují? Odpovědi na tyto otázky 
budeme hledat od středy 26. do neděle 30. června v divadle a také 
v hale Tatran. A malá 
ochutnávka z programu? 
Festival zahájí 26. 6. česká 
premiéra opery Passion 
(Vášeň) francouzského 
skladatele Pascala Dusa-
pina, v níž se inspiruje 
legendou o Orfeovi a pří-
během z Genesis o Lotově 
ženě proměněné v solný 
sloup. Druhý festivalový 
večer (27. 6.) bude patřit 
nové opeře frýdecko-mís-
teckého rodáka Františka 
Chaloupky. Děj opery Zaprodanec se volně inspiruje životním příbě-
hem Jana Ámose Komenského. Předposlední festivalový večer (29. 6.) 
dá prostor nejmladší skladatelské generaci. Zkrátka, sedmé bienále 
mezinárodního festivalu NODO slibuje opět řadu netradičních zážitků. 
Více na www.newmusicostrava.cz

BEZRUČI SE DOTKNOU AKTUÁLNÍCH VÝZEV 
Ekologie, hledání identity, rozdělená společnost, rodinné vztahy. Divadlo Petra Bezruče se v nové sezó-
ně 24/25 dotkne výzev dnešní společnosti. Prvním titulem, který Bezruči uvedou, bude současné řecké 
drama o nástrahách tohoto světa Slepá skvrna. „V této hře mě oslovilo téma sociální izolace a odcizení 
v moderní společnosti. Individualismus nahrazující smýšlení o společnosti jako komunitě, o niž je potře-
ba pečovat, je symptomatickou součástí naší doby,“ říká režisérka Klára Vosecká. Počátkem roku 2025 
se mohou diváci těšit na slavné drama Henrika Ibsena Nepřítel lidu, a to v novém „bezručáckém“ hávu 
a v režii uměleckého šéfa Jana Holce. Program u Bezručů obohatí i adaptace slavné novely Viktora Dyka 
Krysař v režii Daniely Špinar. Poslední novinkou sezóny bude text kanadského autora Jordana Tannahil-
la s názvem Pozdě příchozí. „Hra je sondou do tématu identity mladých lidí, duševního zdraví, nástrah 
sociálních sítí a generační propasti. Otevírá oči a srdce dřív, než je pozdě,“ přibližuje režisér inscenace 
Jan Holec. Více na www.bezruci.cz

JAZZOVÉ TRIO KAHOMA
Program Svatováclavského hu-
debního festivalu obohatí jazzo-
vé trio KAHOMA. Na největším 
mezinárodním festivalu duchovní a tzv. staré hudby v České 
republice představí umělci materiál z jejich posledního alba IN 
THE WOODS, které je velice kladně hodnoceno kritikou v Česku 
(Jan Hocek, Milan Bátor) a také v zahraničí (Adam Baruch). 
Hudba tria Kahoma je improvizační, založena na písňové formě 
s elementy rubátového a témbrového způsobu hraní. Trio vy-
užívá přirozené možnosti akustických nástrojů a je zde značný 
prostor pro experiment.  Jedinečný hudební zážitek si můžete 
užít 15. 6. 2024 od 19:00, v Českém rozhlase Ostrava, Studio S1, 
Dr. Šmerala 1626/2, Ostrava – Moravská Ostrava.
Více o Svatováclavském festivalu najdete na www.shf.cz



9

VÝROČÍ

DOBOVÝ PRŮVOD
Velký dobový průvod, v němž 
nebudou chybět zástupci 
rozličných spolků, vyjde v 13:00 
od Památníku Rudé armády, 
pokračovat bude po Vítězné 
ulici, přes Prokešovo náměs-
tí, Sokolskou třídu, ulici 28. 
října a své putování zakončí 
na Masarykově náměstí. Zde 

SERIÁL K 100 LETŮM VELKÉ OSTRAVY (1924 – 2024) DÍL 6.

NENECHTE SI UJÍT VYVRCHOLENÍ OSLAV
100 LET VZNIKU VELKÉ OSTRAVY!
Půlroční oslavy vzniku Velké Ostravy vyvrcholí 
velkým dobovým průvodem z Komenského sadů 
a následně bohatým kulturním programem na 
Masarykově náměstí, a to v sobotu 15. června 2024 
od 13:00 do 17:00. Tak neváhejte, a přijďte si tento 
slavnostní den společně s námi užít!

bude návštěvníky již od 13:00 
čekat nabitý program v duchu 
první republiky, ale také (a to 
hlavně) Velké Ostravy. Oslavy 
na náměstí zahájí vedení města 
Ostravy a zástupci všech pěti 
slavících obvodů. 
Tak neváhejte, a všichni se 
k nám do slavnostního průvo-
du připojte za MOaP!

 13:00 – 14:00
Swingová skupina Swingalia

14:00 – 14:15
Slavnostní zahájení oslav představiteli 
města a zakládajících obvodů

14:30 – 15:15 
Elis Mraz a Gangsters Orchestra

15:30 – 16:00 
ZUŠ L. Janáčka a jejich 
prvorepublikový program

16:15 – 17:00
Tomáš Savka a Gangsters Orchestra

17:00
Zahájení Ostravské muzejní noci

Program 
na Masarykově náměstí

teli 

a

15. 6.
2024 
VSTUP 

ZDARMA!

Dobová fotografi e
Moravské Ostravy

Přívoz - náměstí 
Svatopluka Čecha



AKTUÁLNĚ

ZPRÁVY Z RADY 
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP
29. DUBNA
Pomáháme potřebným dětem
Rada městského obvodu jako zřizovatel souhlasí, aby školy v MOaP 
podaly žádosti do dotačního programu Moravskoslezského kraje 
„Bezplatné stravování ve školách pro školní rok 2024-2025“. 
V rámci této výzvy mohou školy získat dotaci na zajištění školního 
stravování pro děti, jejichž rodina je ohrožena chudobou a materiál-
ní či potravinovou deprivací, případně se ocitla v nepříznivé fi nanční 
situaci. Pokud se školy do výzvy zapojí, mohou získat na znevýhod-
něného žáka 49 až 69 Kč na den.

13. KVĚTNA
Do zrekonstruovaných
bytů se nastěhují
noví nájemníci 
Po rekonstrukci bytového domu 
na ulici Jungmannova 7 v Pří-
voze se na základě výběrového 
řízení pronajme prvních 6 jedno- a 
dvoupokojových bytů za cenu od 116 do 131 Kč za m2.  Rada rozhodla 
také o uzavření nových nájemních smluv pro několik uvolněných bytů 
na Fifejdách a v historickém centru Ostravy.  Celkem se po dubnovém 
kole výběrového řízení nově obsadí 11 bytů s nabízeným nájemným 
od 110 do 151 Kč za m2. Smlouvy se uzavírají nejprve na dobu určitou. 
Po roce je u nájemníků, kteří mají dobrou platební morálku, možné 
sjednat smlouvu na dobu neurčitou. Bonusem je, že pokud mají trvalé 
bydliště v obvodu, mohou si požádat o vrácení jedné měsíční kauce.

10

AKTUÁLNÍ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ   |  ČERVEN 2024

Ulice Úsek komunikace
Doba  uzavírky
(stavebních prací)  

Investor Druh uzavírky Stavba (práce) 

Pivovarská Muzejní - Dlouhá 09. 01. 2023–31. 08. 2024
Sdružení BBB Nové 
Lauby s.r.o.

úplná blok Nové Lauby

Fügnerova, Trocnov-
ská, Orebitská

dle aktuální etapy 01. 04. 2024–15. 08. 2024 GasNet, s.r.o. rekonstrukce plynovodu

Husova, Přívozská, 
Herodova, Bráfova

dle aktuální etapy 08. 04. 2024–14. 07. 2024 GasNet, s.r.o. rekonstrukce plynovodu

Muzejní, Dlouhá, 
Velká

dle aktuální etapy 31. 05. 2024–30. 08. 2024
Statutární město 
Ostrava

rekonstrukce komunikací

Bozděchova
pravý jízdní pruh od ul. 
Nemocniční k ul. 28.října

01. 05. 2024–15. 01. 2025 IPS Třinec, a.s. úplná
stavba Koncertní haly 
města Ostravy

Nádražní
Mariánskohorská - Má-
nesova (směr centrum)

15. 06. 2024–30. 06. 2024 Veolia Energie ČR, a.s. úplná oprava parovodu

Nádražní
křižovatka s Mánesovou 
a Suchardovou

01. 07. 2024–31. 08. 2024 Veolia Energie ČR, a.s. úplná oprava parovodu

Frýdlantská 15. 07. 2024–22. 07. 2024
Colour Production, 
spol. s r.o.

úplná
kulturní akce 
Colours of Ostrava 2024

VOLNÉ BYTOVÉ A NEBYTOVÉ PROSTORY 
naleznete na webu
www.nemovitostimoap.cz 

V LÉTĚ NÁS ČEKAJÍ UZAVÍRKY
KOMUNIKACÍ A ZMĚNY V DOPRAVĚ
UZAVÍRKA ULICE 
NÁDRAŽNÍ
Kvůli opravě parovodu 
investorem Veolia Energie 
ČR, a.s. budou od 1. 7 do 31. 8. 
uzavřeny některé úseky 
ulice Nádražní (podrobněji 
v tabulce uzavírek). V období 
prázdninových měsíců nás 
čekají změny v dopravě, které 
se týkají jak městské hro-
madné dopravy (autobusové 
linky, tramvajové linky), tak 
i příměstské dopravy.
Změny v obsluze zastávek 
v červenci a srpnu:
• Autobusová zastávka 
Muglinovská bude dočasně 
neobsluhována.
• Autobusová zastávka Sad B. 
Němcové st. č. 2 bude dočasně 
přemístěna na autobusovou 

zastávku Sad B. Němcové st. 
č. 6 (linka 32, 33, 34, 52, 56, 68).
• Ze zastávky Důl Jindřich 
ve směru na Ostrava-Hlavní 
nádraží a opačně bude zajiš-
těna náhradní autobusová 
doprava.

PLÁNOVANÉ
REKONSTRUKCE V ULICI 
28. ŘÍJNA
Během letních měsíců nás 
čekají změny v dopravě souvi-
sející s plánovanými pracemi 
na ulici 28. října. Rekonstruk-
cí projdou dvě významné 
tramvajové zastávky – Krajský 
úřad a Karolina. Omezení 
a změny v dopravě nastanou 
také v souvislosti se zahájením 
výstavby koncertního sálu 
a parkovacího domu v blízkos-
ti krajského úřadu.

Vizualizace nového 
koncertního sálu

V pondělí 24. června 2024 se koná 10. zasedání
Zastupitelstva městského obvodu MOaP.
Zastupitelé se sejdou v 9 hodin v jednací místnosti č. 306 
v budově Nové radnice.  Zasedání zastupitelstva je veřejné a je 
z něj pořizován videozáznam, který najdete v dalších dnech 
na YouTube kanálu městského obvodu. Jednání lze sledovat také 
živě na streamu http://bitest.videostream.sk/moap/.

Dům na ulici Střelniční
v městské památkové zóně



NÁZORY

11

FÓRUM ZASTUPITELŮ
RUBRIKA REPREZENTUJE NÁZORY KOALIČNÍCH !!!  A OPOZIČNÍCH !!!  ZASTUPITELŮ 
MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

INFORMACE O ODSTÁVKÁCH
ELEKTŘINY

Abyste nebyli zaskočeni 
nečekaným výpadkem 
proudu, můžete si nainsta-
lovat aplikaci Proud, a tak 
mít elektřinu pod palcem. 
Díky notifi kacím, které vám 
bude aplikace zasílat, vás 
nezaskočí žádná plánova-
ná odstávka ani porucha 
elektřiny. V případě poruchy 
budete vědět, jak dlouho 

přibližně 
bude výpa-
dek trvat. 
Z aplikace 
můžete 
snadno 
a rychle 
nahlásit 
poruchu. Nikam už kvůli 
tomu nemusíte volat. Výho-
dou je, že můžete zadávat 
i poruchy, které se netýkají 
přímo vašeho odběrného 
místa, ale i jinde, například 
u rodičů nebo na chatě. Ne-
chcete si stahovat aplikaci? 
Zaregistrujte se na stránce 
ČEZ Distribuce - Nejde mi 
elektřina a budete dostávat 
SMS nebo email o odstáv-
ce elektřiny na konkrétní 
adrese.

Barbora Vyka (Piráti)
koaliční zastupitelka

Nové příležitosti pro mladé umělce
V lokalitě známé jako Malá Kodaň, kde se intenzivně 
rozvíjí kulturní dění, právě vznikají nové příležitosti 
pro začínající umělce, a to na Havlíčkově nábřeží. V rámci 
kulturní komise proběhl monitoring klubu Bumbum Come-
dy, který se i přes svou krátkou existenci těší velké oblibě. 
Tento rok startuje s ojedinělým projektem tzv. OPEN MIC - 
hledání talentů. Cílem projektu je otevřít scénu pro začínají-
cí umělce, zejména v oblasti komedie a hudby. Podporou jim 
je profesionální zázemí, moderní zvuk i osvětlení, vzdělá-
vací programy, konzultace s lektory a také marketingová 
podpora na sociálních sítích klubu. Umělci mohou takto 
nabrat zkušenosti a získat si své první publikum. Vstupenky 
na vystoupení OPEN MIC jsou zdarma a přístupné široké 
veřejnosti. Jsme rádi, že právě v našem obvodu vzniká takto 
originální klubová scéna, a jistě budeme projekty tohoto 
typu i nadále podporovat.

Spolupráce i ohled na názory kolegů
Jako každým rokem uděloval náš obvod granty v oblasti 
kultury. Jako pamětník prvních kulturních grantů v 90. 
letech s dobrým pocitem konstatuji, že jednání kulturní komise, 
která měla jednotlivé projekty doporučit, se neslo v duchu 
spolupráce a s ohledem na názory kolegů. V těch devadesátkách 
to bylo o dost divočejší a někdy to vypadalo, že kdo má silnější 
hlas, vyhraje… Ale dosti vzpomínek. Zastupitelstvo naše dopo-
ručení schválilo a výsledky byly publikovány včetně čísel. Příspě-
vek jsme doporučili řadě organizací, jejichž úspěšná činnost je již 
po léta známá. Nebo těm, které třeba po méně úspěšných letech 
opět nabraly nové síly. A pak mne zaujaly novější projekty, které 
se nám shodou okolností umístily třeba na Havlíčkově nábřeží. 
Nechci to zakřiknout, ale tam dole pod Sýkorovým mostem se 
nám rodí nový fenomén, který dává vzpomenout na začátky 
Stodolní… V posledních letech se ve veřejném prostoru objevil 
názor, že podpora města i obvodu by měla směřovat především, 
ne-li výlučně do zcela nových projektů. A případně podstatnou 

část dotace ještě nasměrovat na minimální 
počet projektů. Myslím, že doporučení 
naší komise dospělo k velmi rozumnému 
kompromisu.

Ilja Racek (SPOLU)
koaliční zastupitel

Chcete dostávat informace 
o poruchách a plánovaných 
odstávkách e-mailem nebo 
SMS zprávou? Distributor 
elektřiny již nevylepuje 
upozornění o plánované 
odstávce elektřiny v do-
mech. Tyto informace nemá 
ani správce bytového fondu 
našeho úřadu.

Více na www.cezdistribuce.cz/cs/proud

!!! !!! 

Jaké jsou výhody eDokladu?
V mobilní aplikaci jsou 
bezpečně uložené všechny 
údaje z OP, které lze snadno 
kopírovat a přenášet do jiných 
aplikací, např. při vyplňování 
adresy v e-shopech, při rezer-
vaci letenek nebo zřizování 
různých služeb. K dalším výho-
dám patří to, že můžete osob-
ně prokazovat svou totožnost 
tzv. ověřovatelům. Předání 
údajů můžete odmít-
nout nebo zadat jen 
jeden požadovaný 
údaj, například údaj 
o věku. Občanku 

VYUŽITÍ eDOKLADU NA RADNICI
Na naší radnici můžete nově využít možnost ověřování to-
tožnosti prostřednictvím eDokladu. Zaměstnanci vybraných 
pracovišť úřadu mohou ověřit vaši totožnost prostřednictvím 
průkazu, který je nahrán v aplikaci eDoklady. Ověřování 
eDokladů mimo budovu radnice prozatím možné není, v teré-
nu budeme schopni eDoklady ověřovat od příštího roku.

v eDokladech není možné 
zfalšovat. Nikdo se za vás 
nebude moci vydávat. Co se 
týká ochrany soukromí, tak 
data o prokazování nebudou 
dostupná státu ani nikomu 
jinému. Pouze vy ve svém za-
řízení můžete (ale nemusíte) 
uchovávat historii prokazová-
ní. Tuto funkci si můžete sami 
zapnout a můžete ji kdykoli 

vypnout a uložená 
data smazat.

Podrobné informace a návod na vytvoření eDokladu
naleznete na webu https://edoklady.gov.cz/



Po výstavách „Sochy!!!... vypráví své příběhy“ 
a „Sochy!!! vol. 2…yummy yummy“ připravilo 
Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava (CKV) 
třetí ročník exteriérové instalace soch současných 
špičkových umělců. „Sochy!!! vol. 3… generace XY“ 
se v Komenského sadech a v blízkosti Vily Hanse 
Ulricha objeví od 7. června. 
Předchozí ročníky venkovních 
expozic nabídly pod širým nebem 
v Komenského sadech a okolí 
například oblíbené světélkující 
sochy „Mazlíků“ Michala Trpáka, 
nepřehlédnutelný sedmimetrový 
„Cake Tower“, jehož autorem je 
Andrej Margoč, nebo gigantické 
„Poupě“ Lukáše Raise. Další 
ročník s podtitulem … generace 

ZVEME VÁS...

12

XY představí opět to nejlepší 
od současných progresivních 
talentovaných autorů.

„S dočasnou sochařskou vý-
stavou opět obohatíme centrální 
městskou relaxační zónu Komen-
ského sady, neboť se nám tento 
model osvědčil. Jedna ze soch 
s názvem Sestra Izabela bude 
umístěna u Vily Hanse Ulricha, 

kde má naše organizace sídlo. 
Vhodně umístěná sochařská díla 
v meditativním prostředí zeleně 
své pozorovatele totiž oslovují 
sebou sama, bez vzájemného 
ovlivňování se s urbanismem 
městského jádra. Sochy své 
bezprostřední okolí zútulňují, 
zabydlují a Ostravané je vyhledá-
vají jako součást svých volnoča-
sových aktivit. Pro letošní ročník 
jsme vybrali pět novinek,“ sdělil 
Dominik Beneš, dramaturg CKV.

„Sochy už potřetí vyrazí 
za lidmi. Od diváků je nebudou 
oddělovat žádné galerijní dveře 
nebo překážky, které by díla 
izolovaly. Místa pro instalace děl 
jsme pečlivě volili nejen s ohle-
dem na celkové estetické vyznění 

Fo
to

:  
Ar

ch
iv

 C
KV

RENOMOVANÍ AUTOŘI 
OPĚT VE VEŘEJNÉM PROSTORU

„Máme nové, větší a vysoce 
refl exní plátno nové generace 
dovezené z Velké Británie. Díky 
tomu nyní promítáme fi lmy 
v podstatně lepší obrazové 
kvalitě. Také máme nový vyni-
kající zvukový systém 7:1, který 
vytváří opravdu realistický 
auditivní zážitek,“ říká režisér 
a umělecký ředitel Minikina 
Dušan Rapoš.

V  Minikině jsou na červen 
připraveny fi lmové novinky 
a premiéry, nechybí oblíbený 

NOVÁ TECHNIKA V MINIKINĚ UMOCŇUJE 
FILMOVÉ ZÁŽITKY

Loňská pohoda 
v letním kině

Minikino Ostrava Centra kultury a vzdělávání 
Moravská Ostrava na Kostelní ulici nabízí svým 
fanouškům od května projekci fi lmů v ještě luxusnější 
podobě než dosud.

fi lmový klub i fi lmy pro děti. 
Zájemci mohou v rámci cyklu 
Umění na plátně navštívit napří-
klad 10. června italský doku-
mentární fi lm Perugino - věčná 
renesance. Dospělým Minikino 
nabídne například snímky Máme 
prachy, Motorkáři nebo Bastard, 
pro děti je připraven Kocour Gar-
fi eld ve fi lmu nebo pohádka Jak 
zachránit draka. V červnu bude 
také pokračovat cyklický projekt 
fi lmového teoretika a literární-
ho badatele Martina Jirouška 

a posílení jejich hodnoty, ale také 
jsme přihlíželi ke koncepčnímu 
zúročení prostoru,“ říká Marcela 
Mrózková Heříková, ředitelka CKV.

V Ostravě se tentokrát před-
staví dvoumetrová plastika z be-
tonu a nerezu Ondřeje Svobody 
s názvem Památník neznámé 
astronautky, dvoutunové dílo 
Jana Dostála pojmenované Flow, 
kovové třímetrové Gazely Miro-
slava Straky, tunový Waldemar 
z bronzu a železa Jaroslava Róny 
a Sestra Izabela z laminátu 
a kovu, která je dílem Vojtěcha 
Trochy. 

Třetí ročník exteriérové výstavy 
s názvem „Sochy!!! vol. 3… 
generace XY“ potrvá až do konce 
května příštího roku.

„Grotesky a horory pátek v pět 
v Minikině“. Tentokrát o legen-
dární a celosvětově oblíbené 
dvojici zlatého věku grotesky 
Laurelovi a Hardym. 

Minikino se i letos připojuje 
k projektu Léto v centru a postará 
se od 20. června do 29. srpna o dra-

maturgii letního kina. Pod širým 
nebem na Černé louce nabídne 
opět zahraniční i české „kultov-
ky“ jako Vesničko má středisko-
vá, Hanebný pancharti, Sin City 
– město hříchu nebo Spalovač 
mrtvol.  Podrobnosti na: 
www.minikino.cz

Třetí ročník výstavy nabídne kovové
třímetrové Gazely Miroslava Straky

Jednou ze soch bude
FLOW - nebeský korál
protékající prostorem
Jana Dostála



13



ZE ŽIVOTA ŠKOL A MATEŘINEK

14

V dubnu proběhla návštěva ředitelů školských zařízení z Prahy 8 v naší 
ZŠ Nádražní a v MŠ Repinova.  Diskutovalo se například o fi nancování 
a vztazích se zřizovatelem, o fungování dětské skupiny, integraci, vzdělávání 
cizinců a o dalších aktuálních otázkách, které školství řeší. 

V ostravských školních jídelnách pokračuje 
pátým rokem projekt města Ostravy Fajne školní 
bistro. Tým špičkových kuchařů řeší nelehké 
zadání, jak uvařit chutný, zdravý, vyvážený pokrm 
v rámci nutričních norem i stanovených cen jídel 
ve školách. V dubnu projekt zavítal 
i do naší ZŠ a MŠ Ostrčilova.

Praha 8, která je zřizovatelem 
17 základních a 22 mateř-
ských škol, pořádá výjezdní 

zasedání ředitelů pravidelně, 
navštívili již například Šumavu, 
Orlické hory, Sezimovo Ústí, 
Písek, Pelhřimov, Most, Hradec 
Králové, Hejnice, Olomouc. Vloni 
pak Broumovsko, v letošním roce 
Litoměřice a aktuálně také dvě 
školy v MOaP, ZŠ Nádražní a MŠ 
Repinova. Delegace si prohlédla 
prostory škol, diskutovalo se 
například o fi nancování ze strany 
zřizovatele, o vztazích se zřizo-
vatelem, hovořilo se o fungování 
dětské skupiny v MŠ Repinova, 
o fi nancování pracovníků, kapa-

Město Ostrava je prů-
kopníkem v oblasti 
zatraktivnění stravo-

vání ve školách, projekt 
Fajne školní bistro už zavítal 
do desítek ostravských 
základních škol a od loň-

FAJNE ŠKOLNÍ BISTRO 

citách, o projektech integrace, 
vzdělávání cizinců nebo o pro-
jektech směřujících k sociálně 
vyloučeným lokalitám.

SETKÁNÍ BYLO OBOHACUJÍCÍ
Ohlasy na toto výjezdní zase-
dání byly oboustranně velmi 
příznivé. „Vzájemná výměna 
zkušeností s řediteli pražských 
škol byla obohacující. Za nás 
jako zřizovatele bylo velmi 
potěšující, že ocenili, jak 
dobře jsou naše školy 
vybaveny,“ komentovala 
setkání místostarostka 
MOaP Alena Pataky.  Ko-
legy zaujalo nejen vybave-

ní, ale také programy multidis-
ciplinárního týmu. Ocenili také 
vztahy, které mezi řediteli škol 
a zřizovatelem panují - podpora, 

Setkání v ZŠ Nádražní, kde delegaci z Prahy 8 
přivítala místostarostka Alena Pataky

ského roku je realizován také 
ve školách mateřských. Mentoři 
ve školách sdílí doporučení, aby 
byl jídelníček pestrý, vyvážený 
s dostatečným zastoupením 
všech potravinových skupin, 
zařazují nové receptury, kom-

binují netradiční suroviny 
či poskytují rady k dietnímu 
stravování. Čtrnáctý mento-
ring letošního školního roku 
se konal 24. dubna v naší 
základní a mateřské škole 
Ostrčilova. Známý ostravský 
kuchař David Valíček, který 
projekt provází od prvopo-
čátku, spolu s personálem 
školní jídelny připravil 
zdejším strávníkům jarní 
asijské menu. To se skládalo 
z indonéské polévky s rýžo-
vými nudlemi, kantonského 
kuřátka, smažené rýže a kung 
pao zeleniny.

ŘEDITELÉ ŠKOL Z PRAHY 8
NAVŠTÍVILI NAŠE ŠKOLY

kterou školy ze strany zřizova-
tele mají, otevřenost, s jakou 
mezi sebou komunikují a sdílí 
zkušenosti. Na oplátku pak byli 
zástupci našich škol pozváni 
na návštěvu, sdílení zkušeností 
a dobré praxe do Prahy 8.

BÁDÁME SPOLEČNĚ 
S PH METRY

Voda a zelený čaj jsou nejvhod-
nějšími nápoji, naopak energetic-
ké a kolové drinky jsou nejméně 
vhodné ke každodennímu pití.  
K těmto závěrům dospěli žáci 
ZŠ Matiční na jednom z badatel-
ských odpolední, která se ve ško-
le konala v dubnu a květnu. 
Hlavním tématem bylo zjišťování 
pH nápojů užívaných každý den.  
K měření žáci použili pH metry 
značky Vernier, které mohla 
škola zakoupit díky fi nanční 
podpoře Úřadu městského ob-
vodu Moravská Ostrava a Přívoz 
v rámci účelového neinvestičního 
příspěvku pro ZŠ. Účastníci vše 
pečlivě zaznamenávali a vyhod-
nocovali jako zkušení odborníci. 
Příjemná atmosféra plná pra-
covního nasazení se líbila nejen 
žákům, ale i učitelkám Monice 
Čubíkové a Janě Šindlerové, které 
celé odpoledne připravily a vedly. 

Personál školní jídelny si spolupráci se 
špičkovým kuchařem pochvaloval

Cílem 
setkání byla 

výměna 
zkušeností

Místostarostka MOaP
Alena Pataky

Známý ostravský kuchař 
David Valíček



15

RELAX

PRO ŠIKOVNÉ DĚTI

Barevné sudoku

Najdi 8 rozdílů

Zd
ro

j: 
br

gf
x 

/ w
w

w
.fr

ee
pi

k.
co

m

Část Moravské Ostravy, pro 
kterou se vžil název Šalamouna, 
je ohraničena ulicemi Vítkovickou, 
Železárenskou, Výstavní a 28. října. 
Oblast v minulosti poskytovala 
zázemí dolu Šalamoun, který byl 
v 70. letech odsouzen k likvidaci 

Podle čeho je pojmenováno sídliště Šalamouna? Správná 
odpověď se skrývala pod písmenem „A“, tedy název je podle 
bývalého dolu Šalamoun.

SÍDLIŠTI DAL NÁZEV DŮL ŠALAMOUN

v rámci budování Frýdlantských 
mostů a autobusového nádraží. 
Místo těžní věže je dnes 
dominantou salesiánský kostel 
Don Bosco a obytnou kolonii 
důlních zaměstnanců nahradily 
paneláky.

ODPOVĚĎ

KVÍZ
!?✔

Kostel sv. Josefa (Don Bosco)

■ Tajenku křížovky z tohoto čísla zveřejníme v příštím vydání Zpravodaje Centrum.



KVĚTEN BYL OPĚT NABITÝ UDÁLOSTMI,
POJĎME SI JE PŘIPOMENOUT!!!

V podchodu pod Frýdlantskými
mosty se konal další ročník

multižánrového happeningu
Podchod. Akce dává možnost
prezentace mladým umělcům,

kteří mají vztah k Ostravě, a není
jim lhostejný veřejný prostor

Příznivci historických aut a motocyklů
si naplno užili Veteran Rallye Ostrava 2024.
Start byl na ostravském Masarykově nám.
a cíl ve Štramberku

V rámci oslav 100 let Velké Ostravy 
se konal GulášFest v Nové Vsi.
Lahodný guláš podávali 
i zástupci naší radnice

K významným událostem patřil 
vzpomínkový akt k 79. výročí osvo-
bození města Ostravy a ukončení 
2. světové války. První květnový 
víkend byl ve znamení sportu, 
v hale Tatran se konalo mistrovství 
ČR v basketbalu hráčů do 13 let. 
A borci NH Ostrava v kategorii U14 
znovu obhájili mistrovský titul! 
Mladí umělci pak měli možnost 
se prezentovat na multižánrovém 
happeningu Podchod. O pořádnou 
nálož zábavy i chutí se postaral 
tradiční Guláš – Fest. A spoustu 
zážitků si z květnového zájezdu při-
vezli také naši senioři. Měsíc lásky 
poté vyvrcholil parádní akcí pro 
milovníky nablýskaných veteránů - 
Veteran Rallye Ostrava 2024.

Naši senioři si tentokrát 
prohlédli Jubilejní kolonii, 

tamní bytové muzeum 
a poté navštívili zámek

v Bílovci

Vedení městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz si vzpomínkovým aktem připomnělo
 79. výročí osvobozeníměsta Ostravy a ukončení druhé světové války

Basketbalisté NH Ostrava v kategorii U14 znovu obhájili mistrovský titul. 
Mistrovství končilo slavnostním vyhlášením výsledků a předáním cen

 z rukou starosty MOaP Petra Veselky, který měl nad akcí záštitu


